应付账款  776,405,723.39  -  -  -  776,405,723.39

 其他应付款  922,144,318.20  -  -  -  922,144,318.20

 应付股利  4,725,748.28  -  -  -  4,725,748.28

 长期应付款  -  592,498,000.00  -  -  592,498,000.00

 其他流动负债  508,533,676.22  -  -  -  508,533,676.22

 一年内到期的非流动负债 371,283,251.36  -  -  -  371,283,251.36

   3,648,954,011.45  5,516,726,514.14  20,630,000.00  -  9,186,310,525.59

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

240

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

本公司截止2013年12月31日计息负债总额为人民币5,623,919,198.90元，其中计息借款包

含人民币借款5,114,349,542.66元、美元借款83,578,483.53元折合人民币509,569,656.24

元。人民币借款以浮动利率计息部分为人民币773,000,000.00元，占15.11%，美元借款以

浮动利率计息部分为人民币487,752,000.00，占95.72%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

241

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

  基准点 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2013年

 人民币 1%  (7,730,000.00)   0.00

 美元 1%  (4,877,520.00)   0.00

 人民币 (1%)  7,730,000.00   0.00

 美元 (1%)   4,877,520.00  0.00

  基准点 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2012年

 人民币 1%  (4,460,000.00)   0.00

 美元 1%  (1,854,222.50)   0.00

 人民币 (1%)  4,460,000.00   0.00

 美元 (1%)   1,854,222.50  0.00

* 不包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

242

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

 本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本集团销售额约11.11%(2012年：9.70%)是以发生销售的经营单位的记

账本位币以外的货币计价的。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合理、可

能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变化产生的影响。

  美元汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2013年度

 人民币对美元贬值 5% 460,894.17   (15,391,208.91)

 人民币对美元升值 5% (460,894.17)   15,391,208.91

 2012年度

 人民币对美元贬值 5% 881,105.94   17,387,688.26

 人民币对美元升值 5% (881,105.94)   (17,387,688.26)

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

243

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险(续)

  港币汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2013年度

 人民币对港币贬值 5% 14,724,953.19   0.00

 人民币对港币升值 5% (14,724,953.19)   0.00

 2012年度

 人民币对港币贬值

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

244

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资(附注五、

2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风

险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳证券交易所和香港证券

交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度/

期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2013年 2013年 2012年 2012年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,214 2,558/1935 2,376 2,578/2,052

深圳—创业板指数 1304 1423/699 714 800/585